
 

 

 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MIBAC PER LA SARDEGNA 

LARGO CARLO FELICE, 15  – 09124  CAGLIARI –  C.F. 92080610907 

  

 
      DETERMINA A CONTRARRE  
 
OGGETTO: “Olbia –  Ex Artiglieria - Adeguamento e fruizione” - finanziamento: Risorse del Fondo per  lo Sviluppo 
e la Coesione (FSC) - Delibera CIPE n.3 del 1 maggio 2016 a favore del Piano Stralcio “Cultura e Turismo” - Importo 
intervento € 700.000,00 - Stazione appaltante: Segretariato Regionale per la Sardegna 
CUP: F97E19000270001 - CIG : 8349126CB9 
Affidamento del servizio di Progettazione di Fattibilita’ Tecnica ed Economica, Progettazione Esecutiva e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione. 

 
IL SEGRETARIO REGIONALE 

 
VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.04.2000, n. 145;  
VISTO il D. Lgs. 22.01.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 
Legge 06.07.2002, n. 137”;  
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  
VISTO il “Regolamento di attuazione sugli appalti pubblici di lavori riguardanti e Beni Culturali tutelati ai sensi 
del D. lgs 22/01/2004, n. 42 di cui al d. lgs. 50/2016” del MiBACT di concerto con il MIT rep. Decreto Mibact 
n. 374 del 22/08/2017;  
VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance”;  
VISTO il Decreto del Segretario Generale del MIBACT dott. Salvatore Nastasi rep. 227 del 24.04.2020 con il 
quale è stato conferito alla dott.ssa Patricia Olivo l’incarico di Segretario Regionale del MiBACT per la 
Sardegna;  
VISTA la delibera CIPE n. n 3 del 1 maggio 2016 nella  quale l’importo complessivo di a 700.000,00 € a valere 
sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) dell’intervento denominato “Olbia – Ex Artglieria – 
Adeguamento e fruizione”  è stanziato a favore del Piano Stralcio “Cultura e Turismo”; 
VISTA la nota prot. n. 4732 del 6.11.2019 con la quale L’Arch. Gianluca Zini, funzionario Architetto di questo 
Segretariato, è stato nominato Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto; 
VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra l’Autorità di Gestione (AdG) del Piano Stralcio “Cultura e 
Turismo” del Segretariato Generale -Servizio II ed il Segretariato Regionale per la Sardegna Stazione 
Appaltante sottoscritto in data 17/04/2020 e registrato al n. 8 del repertorio Convenzioni Italia del 
Segretariato Regionale in data 11.05.2020; 
VISTO l’Articolo 2 del suddetto Disciplinare in base al quale l’importo complessivo dell’intervento pari a 
700.000,00 € è ripartito nel triennio 2020-2022 secondo il seguente profilo di spesa: 
2020: € 80.000,00; 
2021: € 320.000,00; 
2022: € 300.000,00; 
VISTO il Documento di indirizzo alla progettazione (DIP) redatto ai sensi del d.P.R. n. 207/2010, art. 5, co. 5,6 
e della Linea Guida ANAC n. 3, art. 5.1.3, lett. e., trasmesso da questo Segretariato il 15/05/2020 con nota prot. 

2227-P al Segretariato Generale del Mibact - Servizio II, recante l’illustrazione dello stato attuale dell’area, gli 
obiettivi, le azioni, le modalità e la tempistica per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
 
 

 

SR-SAR|24/06/2020|DETERMINA 37



 

 

 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MIBAC PER LA SARDEGNA 

LARGO CARLO FELICE, 15  – 09124  CAGLIARI –  C.F. 92080610907 

  

VISTA la nota del RUP Arch. Gianluca Zini assunta al prot. 2987-A  del 24.06.2020 di questo Segretariato nella 

quale, considerata la tempistica dettata dal disciplinare per l’attuazione dell’intervento, si rappresenta la necessità 

di attivare la procedura per l’individuazione del soggetto o gruppo di lavoro da incaricare per la progettazione nel 

quale, in relazione alla pluralità di discipline che caratterizzano l’intervento, devono essere presenti le seguenti 

figure professionali: 

 Architetto progettista con il ruolo di capogruppo e coordinatore della progettazione; 

 Architetto/Ingegnere Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione;  

 Restauratore di Beni Culturali ex art. 182 d.lgs. 42/04 – All. B - Settore di competenza: 1 (Materiali 
lapidei) e 2 (Superfici decorate); 

 Archeologo di prima fascia, secondo l’articolo 9bis del D.lgs. n. 42/2004 e regolamentato dal DM 
244/2019, con documentata esperienza scientifica su materiali punici e romani nonché esperienza 
nel settore museologico. 

RITENUTO che, essendo l’importo del servizio da affidare pari a € 63.046,43  (come indicato nel computo delle 

spese tecniche allegato alla nota di cui sopra), ricorrono i presupposti per procedere alla individuazione del 

soggetto da incaricare per la progettazione tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett.b) del 

D.lgs 50/2016 secondo le modalità meglio esplicate nelle linee guida ANAC n. 2, approvate con Delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 1005 del  21/09/2016 recanti “Offerta Economicamente più Vantaggiosa” e le linee guida 

ANAC n. 4 approvate con Delibera n. 1097  del 26/10/2016, recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”. 

 
DETERMINA 

 
l’assunzione dell’impegno di spesa di € 63.046,43 (oltre IVA  e oneri di legge) per l’affidamento del servizio di 

progettazione di fattibilità tecnico ed economica, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione  dell’intervento  denominato “Olbia –  Ex Artiglieria - Adeguamento e fruizione” di cui all’oggetto 

tramite procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs 50/2016 per i servizi di Architettura e Ingegneria da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera b) del 

D.Lgs. 50/2016, previo invito a sei operatori iscritti nell’elenco degli operatori qualificati disponibile a codesto 

Segretariato individuati tramite valutazione dei Curriculum e di seguito elencati: 

- Meta Consulting progettazione srl - C.F. 00696620558 - francesca.cocchioni@archiworldpec.it 

- Arch. D’Ambrosi Maria Rosaria – C.F.: DMBMRS59L44H703X - 

mariarosaria.dambrosi@architettisalernopec.it 

- Arch. Gaias Antonio Sebastiano -  C.F.: GSANNS61R25Z700 – antoniosgaias@archiworldpec.it 

- Arch. Niffoi Franco – C.F. NFFFNC67C16G084C – franco.niffoi@archiworldpec.it 

- Arch. Vitti Paolo – C.F. VTTPLA62L30H501D - p.vitti@pec.archrm.it 

- Beraldo & Marras architetti associati - Codice fiscale: 01802520302- beraldoemarras@pec.it 

 

I criteri per la valutazione dell’offerta tecnica sono i seguenti: 

 

elementi di valutazione PUNTI 

A) professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta da un numero massimo di tre servizi 
relativi a interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare 
la prestazione sotto il profilo tecnico, scelti fra interventi qualificabili affini a quelli 
oggetto dell'affidamento. Max 10 punti ad ognuno dei tre servizi. 

30 

B) caratteristiche metodologiche dell’offerta  

mailto:p.vitti@pec.archrm.it


 

 

 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MIBAC PER LA SARDEGNA 

LARGO CARLO FELICE, 15  – 09124  CAGLIARI –  C.F. 92080610907 

  

B1) illustrazione delle modalità di approccio per la progettazione del percorso di visita 
per la fruizione dei reperti archeologici articolato fra spazi esterni e spazi interni ai 
fabbricati; 

20 

B2) illustrazione di principi, metodi e tecniche d’intervento per il recupero dei fabbricati 
B e C da destinare alla custodia e fruizione dei reperti archeologici, per la riqualificazione 

ambientale e valorizzazione dell’area; 

10 

B3) illustrazione di principi, metodi e tecniche d’intervento per la tutela e valorizzazione 

dei reperti archeologici; 
10 

TOTALE 70 

 

I criteri per la valutazione dell’offerta economica sono i seguenti: 

 

elementi di valutazione PUNTI 

Ribasso percentuale sui corrispettivi a base d’asta  20 

Riduzione sul tempo di esecuzione del servizio max 10 punti 10 

TOTALE 30 

 
La spesa di € 63.046,43 (oltre IVA e oneri di legge) è a gravare sulle somme a disposizione dell’amministrazione 

del quadro economico dell’intervento contenuto nel Documento di indirizzo alla progettazione. 
 
                    IL SEGRETARIO REGIONALE  

                Patricia Olivo 
    (Firmato digitalmente) 


	



